
COD. PRATICA: 2020-001-195  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 390         SEDUTA  DEL   20/05/2020 

 
OGGETTO: Costituzione Osservatorio regionale per la formazione medico specialistica   

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di  8 pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2020-001-195 

segue atto n. 390  del 20/05/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Costituzione Osservatorio 
regionale per la formazione medico specialistica” e la conseguente proposta dell’Assessore Luca 
Coletto 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il D.lgs. n. 368 del 17 agosto 1999, “Attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di libera 
circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli.”; 
Vista la d.g.r. n. 909 del 31 maggio 2006, “Pianificazione della formazione di base, professionale e 
manageriale del personale dei servizi sanitari regionali triennio 2005/08.”; 
Vista la d.g.r. n. 67 del 15 gennaio 2007, “Istituzione dell'Osservatorio regionale per la formazione 
medico specialistica; 
Vista la d.g.r. 791 del 21 maggio 2007 “Protocollo d'intesa sulla formazione specialistica dei laureati in 
medicina e chirurgia”; 
Vista la deliberazione 2 agosto 2018, n. 879, “Pianificazione, per il triennio 2018/2020, della 
formazione in ambito sanitario”; 
Vista la legge n. 145 del 30 dicembre 2018, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” in particolare l’articolo 1 commi 547, 548, 548 
bis e 548 ter; 
Vista la d.g.r. n. 375 del 1° aprile 2019, “Osservatorio regionale per la formazione medico specialistica 
di cui alla d.g.r. n. 536/2016. Sostituzione componenti”; 
Visto il decreto legge n. 14 del 9 marzo 2020, “Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale in relazione all’emergenza COVID-19”; 
Vista la d.g.r. n. 288 del 22 aprile 2020 “Riorganizzazione degli assetti dirigenziali. Determinazioni”; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di costituire l’Osservatorio regionale per la formazione medico specialistica che risulta essere così 

composto: 
in rappresentanza dell’Università degli Studi di Perugia: 
• Prof. Ettore Mearini, Presidente della Scuola Interdipartimentale di Medicina e Chirurgia, 
con funzioni di Presidente; 
• Prof.ssa Carla Emiliani, componente delegato del Rettore; 
• Prof.ssa Maria Carla Marcotullio, componente delegato del Rettore; 
• Prof. Giovanni Pizza, componente delegato del Rettore; 



COD. PRATICA: 2020-001-195 

segue atto n. 390  del 20/05/2020 3 

• Dott.ssa Antonella Bianconi, Dirigente della Ripartizione Didattica; 
• Prof.ssa Graziana Lupattelli, Professore universitario, Docente di Scuola di Specializzazione di 
Area Medica; 
• Prof. Edoardo De Robertis, Professore universitario, Docente di Scuola di Specializzazione di 
Area Chirurgica; 
• Prof. Fabrizio Stracci, Professore universitario, Docente di Scuole di Specializzazione di Area 
Servizi Clinici; 
in rappresentanza della Regione Umbria: 
• il Direttore regionale alla Salute e Welfare; 
• il Dirigente del Servizio Amministrativo e risorse umane del S.S.R.; 
• il Dirigente del Servizio Programmazione sanitaria, Assistenza ospedaliera, Assistenza 
territoriale, Integrazione socio-sanitaria. Valutazione di qualità e progetti europei; 
• il Dirigente del servizio Gestione flussi del sistema informativo sanitario e sociale, Mobilità 
sanitaria, Sistema tariffario; 
• il Responsabile della Sezione Sviluppo del sistema formativo interdisciplinare in sanità; 
in rappresentanza delle Aziende sanitarie regionali: 
• Dott. Maurizio Caniglia, Dirigente di struttura complessa, area medica; 
• Dott. Corrado Filippo Castrioto, Dirigente di struttura complessa, area chirurgica; 
• Dott. Michele Duranti, Dirigente di struttura complessa, area dei servizi; 
in rappresentanza dei medici in formazione: 
• Dott.ssa Eva-Edvige Martorelli, rappresentante dei medici in formazione nelle Scuole di 
specializzazione di Area Medica; 
• Dott. Claudio Marcacci, rappresentante dei medici in formazione nelle Scuole di specializzazione 
di Area Chirurgica; 
• Dott. Luca Saccarelli, rappresentante dei medici in formazione nelle Scuole di specializzazione di 
Area dei Servizi; 

2. di stabilire che i componenti restano in carica tre anni dalla data di insediamento dell’Osservatorio 
e possono essere confermati, ad eccezione dei tre rappresentanti dei medici in formazione; 

3. di dare atto che l’Osservatorio, ai sensi del comma 1 dell’articolo 44 del D.lgs. n. 368/99 ha il 
compito di: 
• definire i criteri per la rotazione di cui all’art. 38, comma 2, del D.lgs. n. 368/99 e s.i.m.; 
• verificare lo standard di attività assistenziali dei medici in formazione specialistica nel rispetto 

dell’ordinamento didattico della Scuola di specializzazione, del piano formativo individuale 
dello specializzando e dell’organizzazione delle Aziende e strutture sanitarie, in conformità alle 
indicazioni dell’Unione Europea. 

4. di stabilire che la partecipazione all’attività dell’Osservatorio viene svolta a titolo gratuito; 
5. di dare atto che l’Osservatorio ha sede presso la Direzione regionale Salute e Welfare, che 

garantirà anche le funzioni di segreteria; 
6. di stabilire che, in caso di urgenza, i componenti dell’Osservatorio possono svolgere la propria 

funzione utilizzando modalità telematiche;  
7. di trasmettere il presente atto al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Perugia, alle 

Aziende Sanitarie regionali e a tutti i componenti dell’Osservatorio; 
8. di pubblicare il presente atto nel bollettino ufficiale regionale e nel sito istituzionale, nella pagina 

dedicata della sezione Salute. 
 



COD. PRATICA: 2020-001-195 

segue atto n. 390  del 20/05/2020 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Costituzione Osservatorio regionale per la formazione medico specialistica  
 
 
Con deliberazione n. 909 del 31 maggio 2006 la Giunta regionale ha istituito l’Osservatorio regionale 
per la Formazione Medico Specialistica (Osservatorio), ai sensi dell’art. 44 del D.lgs. n. 368 del 17 
agosto 1999, e con successivi atti, ultimo dei quali, la deliberazione n. 536 del 16 maggio 2016, ha 
provveduto alla sua costituzione.  
L’Osservatorio, presieduto dal Presidente della Scuola Interdipartimentale di Medicina e Chirurgia 
dell’Università degli Studi di Perugia, è composto, in forma paritetica, da: 
- tre professori universitari, docenti delle Scuole di Specializzazione, di cui uno dell’area medica, uno 

dell’area chirurgia ed uno dell’area dei servizi, 
- tre dirigenti di struttura complessa di cui uno dell’area medica, uno dell’area chirurgia ed uno 

dell’area dei servizi, appartenenti alle Aziende Sanitarie USL ed Ospedaliere regionali, 
- tre rappresentanti dei medici in formazione appartenenti, di norma, uno all’area medica, uno 

all’area chirurgica ed uno all’area dei servizi. 
Fanno parte, altresì, dell’Osservatorio: 
- il delegato del Rettore dell’Università degli Studi di Perugia per l’area sanitaria, 
- il Coordinatore delle Scuole di Specializzazione della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Università 

degli Studi di Perugia, 
- il Dirigente Responsabile del Servizio Rapporti Convenzionali dell’Università degli Studi di Perugia, 
- un funzionario del Servizio Rapporti Convenzionali dell’Università degli Studi di Perugia, 
- il Direttore regionale alla Salute e Welfare, 
-  il Dirigente del Servizio “Amministrativo e Risorse umane del S.S.R.”; 
- il Dirigente del Servizio competente in materia di programmazione socio-sanitaria dell’assistenza 

distrettuale; 
- il Dirigente del Servizio competente in materia di programmazione dell’assistenza ospedaliera; 
- il Responsabile della Sezione Sviluppo del sistema formativo interdisciplinare in sanità. 
L’Osservatorio regionale ha la propria sede presso la Regione Umbria - Direzione Salute e Welfare. 
Ai sensi del punto 6) della d.g.r. n. 536/2016 i componenti dell’Osservatorio restano in carica per tre 
anni dalla data di insediamento dello stesso e possono essere confermati, ad eccezione dei 
rappresentanti dei medici in formazione.  
L’Osservatorio, ai sensi del comma 1 dell’articolo 44 del D.lgs. n. 368/99, ha il compito di: 
• definire i criteri per la rotazione di cui all’art. 38, comma 2, del D.lgs. n. 368/99 e s.i.m.; 
• verificare lo standard di attività assistenziali dei medici in formazione specialistica nel rispetto 

dell’ordinamento didattico della Scuola di specializzazione, del piano formativo individuale dello 
specializzando e dell’organizzazione delle Aziende e strutture sanitarie, in conformità alle 
indicazioni dell’Unione Europea. 

Ai sensi del comma 3 dell’articolo 44 del citato d.lgs. n. 368/1999, l'organizzazione dell'attività 
dell'Osservatorio è disciplinata da protocolli d'intesa fra Università degli Studi di Perugia e Regione 
Umbria.  



COD. PRATICA: 2020-001-195 

segue atto n. 390  del 20/05/2020 5 

Si rappresenta che con d.g.r. 791 del 21/05/2007 è stato approvato il “Protocollo d'intesa sulla 
formazione specialistica dei laureati in medicina e chirurgia”, documento che sarà necessario rivedere 
anche in ragione delle novità normative in materia che sono state emanate negli ultimi anni. 
In considerazione del fatto che l’organismo di che trattasi è decaduto, occorre procedere alla nuova 
costituzione. 
Per tale ragione, con nota prot.n. 135789 del 15/07/2019 è stato richiesto all’Università degli Studi di 
Perugia di procedere alla designazione dei componenti di propria competenza. 
Con nota, acquisita al protocollo regionale al n. 46647 del 09/03/2020, il Magnifico Rettore ha 
comunicato i nominativi dei componenti di propria competenza, nonché quelli dei tre medici in 
rappresentanza dei medici in formazione. 
Con nota prot. n. 83064 del 13/05/2020, l’Azienda Ospedaliera di Perugia ha confermato i 
professionisti già membri dell’Osservatorio, dott. Corrado Filippo Castrioto e dott. Michele Duranti, 
individuando il dott. Maurizio Caniglia, Direttore della S.C. Oncoematologia Pediatrica, in sostituzione 
del dott. Fausto Roila. 
Si fa presente, inoltre, che con d.g.r. n. 288 del 22/04/2020, in seguito alla riorganizzazione degli 
assetti dirigenziali regionali, i servizi competenti in materia di programmazione socio-sanitaria 
dell’assistenza distrettuale e di programmazione dell’assistenza ospedaliera, sono stati accorpati in un 
unico servizio. 
Al fine di mantenere la forma paritetica tra i componenti designati dall’Università degli Studi di Perugia 
e quelli designati dalla Regione Umbria, si ritiene di individuare il Dirigente del servizio “Gestione flussi 
del sistema informativo sanitario e sociale, Mobilità sanitaria, Sistema tariffario” quale componente 
dell’Osservatorio.  
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1. di costituire l’Osservatorio regionale per la formazione medico specialistica che risulta essere così 

composto: 
in rappresentanza dell’Università degli Studi di Perugia: 
• Prof. Ettore Mearini, Presidente della Scuola Interdipartimentale di Medicina e Chirurgia, 
con funzioni di Presidente; 
• Prof.ssa Carla Emiliani, componente delegato del Rettore; 
• Prof.ssa Maria Carla Marcotullio, componente delegato del Rettore; 
• Prof. Giovanni Pizza, componente delegato del Rettore; 
• Dott.ssa Antonella Bianconi, Dirigente della Ripartizione Didattica; 
• Prof.ssa Graziana Lupattelli, Professore universitario, Docente di Scuola di Specializzazione di 
Area Medica; 
• Prof. Edoardo De Robertis, Professore universitario, Docente di Scuola di Specializzazione di 
Area Chirurgica; 
• Prof. Fabrizio Stracci, Professore universitario, Docente di Scuole di Specializzazione di Area 
Servizi Clinici; 
in rappresentanza della Regione Umbria: 
• il Direttore regionale alla Salute e Welfare; 
• il Dirigente del Servizio Amministrativo e risorse umane del S.S.R.; 
• il Dirigente del Servizio Programmazione sanitaria, Assistenza ospedaliera, Assistenza 
territoriale, Integrazione socio-sanitaria. Valutazione di qualità e progetti europei; 



COD. PRATICA: 2020-001-195 

segue atto n. 390  del 20/05/2020 6 

• il Dirigente del servizio Gestione flussi del sistema informativo sanitario e sociale, Mobilità 
sanitaria, Sistema tariffario; 
• il Responsabile della Sezione Sviluppo del sistema formativo interdisciplinare in sanità; 
in rappresentanza delle Aziende sanitarie regionali: 
• Dott. Maurizio Caniglia, Dirigente di struttura complessa, area medica; 
• Dott. Corrado Filippo Castrioto, Dirigente di struttura complessa, area chirurgica; 
• Dott. Michele Duranti, Dirigente di struttura complessa, area dei servizi; 
in rappresentanza dei medici in formazione: 
• Dott.ssa Eva-Edvige Martorelli, rappresentante dei medici in formazione nelle Scuole di 
specializzazione di Area Medica; 
• Dott. Claudio Marcacci, rappresentante dei medici in formazione nelle Scuole di specializzazione 
di Area Chirurgica; 
• Dott. Luca Saccarelli, rappresentante dei medici in formazione nelle Scuole di specializzazione di 
Area dei Servizi; 

2. di stabilire che i componenti restano in carica tre anni dalla data di insediamento dell’Osservatorio 
e possono essere confermati, ad eccezione dei tre rappresentanti dei medici in formazione; 

3. di dare atto che l’Osservatorio, ai sensi del comma 1 dell’articolo 44 del D.lgs. n. 368/99 ha il 
compito di: 
• definire i criteri per la rotazione di cui all’art. 38, comma 2, del D.lgs. n. 368/99 e s.i.m.; 
• verificare lo standard di attività assistenziali dei medici in formazione specialistica nel rispetto 

dell’ordinamento didattico della Scuola di specializzazione, del piano formativo individuale 
dello specializzando e dell’organizzazione delle Aziende e strutture sanitarie, in conformità alle 
indicazioni dell’Unione Europea. 

4. di stabilire che la partecipazione all’attività dell’Osservatorio viene svolta a titolo gratuito; 
5. di dare atto che l’Osservatorio ha sede presso la Direzione regionale Salute e Welfare, che 

garantirà anche le funzioni di segreteria; 
6. di stabilire che, in caso di urgenza, i componenti dell’Osservatorio possono svolgere la propria 

funzione utilizzando modalità telematiche;  
7. di trasmettere il presente atto al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Perugia, alle 

Aziende Sanitarie regionali e a tutti i componenti dell’Osservatorio; 
8. di pubblicare il presente atto nel bollettino ufficiale regionale e nel sito istituzionale, nella pagina 

dedicata della sezione Salute. 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 13/05/2020 Il responsabile del procedimento 
Ivana Ranocchia 



COD. PRATICA: 2020-001-195 

segue atto n. 390  del 20/05/2020 7 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 13/05/2020 Il dirigente del Servizio 
Amministrativo e Risorse umane del SSR 

 
Dr. Luca Conti 

Titolare 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 13/05/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Claudio Dario 
Titolare 



COD. PRATICA: 2020-001-195 

segue atto n. 390  del 20/05/2020 8 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 13/05/2020 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


